

Procedura di valutazione per la copertura di n. 1 posto di professore associato, ai sensi dell'art. 24 comma 5 della L. 240/2010 per il S.S.D. L-LIN/02 "Didattica delle lingue moderne" – Settore concorsuale 10/G1 "Glottologia e linguistica", indetta con D.R. n. 525.2022 del 18.10.2022 pubblicato all'Albo Ufficiale dell'Ateneo in data 18.10.2022.

RELAZIONE FINALE

La Commissione giudicatrice della procedura valutativa ad 1 posto di professore associato, ai sensi dell'art. 24, comma 5, della Legge 30.12.2010, n. 240, per il S.S.D. L-LIN/02 – Settore concorsuale 10/G1, presso il Dipartimento di Ateneo per la Didattica e la Ricerca di questo Ateneo, nominata con D.R. n. 578 del 21.11.2022, è composta dai seguenti professori:

Prof.ssa Monica Barni	Professoressa Ordinaria	Università per Stranieri di Siena
Prof. Andrea Villarini	Professore Ordinario	Università per Stranieri di Siena
Prof.ssa Francesca Gallina	Professoressa Associata	Università degli Studi di Pisa

si riunisce per via telematica il giorno 9.12.2022 alle ore 15.05 per la stesura della relazione finale.

La prima riunione si è tenuta per via telematica il giorno 9.12.2022 alle ore 11.30.

La Commissione si è autoconvocata in quanto, come risulta dalla nota del 29.11.2022 – prot. n. 0034148- dell'Università per Stranieri di Siena, il candidato unico ha dichiarato di rinunciare all'eventuale istanza di ricusazione dei componenti della Commissione medesima, e conseguentemente, i lavori hanno potuto avere inizio.

La Commissione ha poi provveduto a designare Presidente e Segretario attribuendo tali funzioni rispettivamente alla Prof.ssa Monica Barni e alla Prof.ssa Francesca Gallina.

La Commissione ha preso visione del D. R. di indizione della presente procedura valutativa, pubblicata all'Albo Ufficiale di Ateneo in data 18.10.2022, nel quale è indicato il nominativo del candidato individuato dal Dipartimento da sottoporre a valutazione, nonché degli atti normativi e regolamentari che disciplinano la procedura stessa.

La Commissione ha predeterminato i criteri per procedere alla valutazione del candidato.

I criteri di valutazione sono stabiliti nel rispetto degli standard qualitativi di cui all'art. 24, comma 5 della Legge n. 240/2010 e del "Regolamento di Ateneo per la disciplina delle chiamate dei professori di ruolo di prima e di seconda fascia. Disciplina dei professori di doppia appartenenza, trasferimenti e research fellow", nonché in base ai criteri generali di cui al D.M. 04.08.2011 n. 344.

I criteri ai fini della valutazione dell'attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti risultano pertanto i seguenti:

- a) numero dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi;
- b) esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti dall'Ateneo, dei moduli/corsi tenuti;
- c) partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto;
- d) quantità e qualità dell'attività di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato.

I criteri ai fini della valutazione dell'attività di ricerca scientifica sono i seguenti:

- a) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero partecipazione agli stessi;
- b) conseguimento della titolarità di brevetti;
- c) partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;



d) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca.

I criteri ai fini della valutazione delle pubblicazioni scientifiche sono i seguenti:

- a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione;
- b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario di seconda fascia da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari a esso strettamente correlate;
- c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e diffusione all'interno della comunità scientifica;
- d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del ricercatore nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione.

La Commissione ha valutato le pubblicazioni secondo le norme vigenti, nonché i saggi inseriti in opere collettanee e gli articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali.

La Commissione ha valutato altresì la consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali.

È stato oggetto di specifica valutazione la congruità del profilo scientifico del candidato con le esigenze di ricerca dell'Ateneo, nonché la produzione scientifica elaborata dal ricercatore successivamente alla data di scadenza del bando in base al quale ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale, in modo da verificare la continuità della produzione scientifica.

Per quanto riguarda i lavori presentati dal candidato e che risultino svolti in collaborazione con i membri della commissione o con terzi, la commissione ha stabilito che la valutazione tenga conto dell'apporto individuale del candidato, usando i criteri riconosciuti dalla comunità scientifica e in particolare se il candidato è autore corrispondente oppure figura come primo nome. Inoltre la commissione ha valutato il contributo personale del candidato anche sulla base delle competenze che caratterizzano la sua formazione scientifica.

Successivamente, presa visione del nominativo del candidato, che risulta essere Raymond Youmbi Siebetcheu, ciascun commissario ha dichiarato di non avere con il candidato e con gli altri Commissari relazioni di parentela o affinità entro il IV grado incluso e che non sussistono le cause di astensione previste dallo Statuto, dal Codice Etico dell'Ateneo e dagli artt. 51 e 52 del C.P.C.

Nella seconda riunione, tenutasi per via telematica in data 9.12.2022 alla ore 12.30, la Commissione ha proceduto alla valutazione del curriculum scientifico, delle pubblicazioni e dell'attività didattica svolta dal candidato Raymond Youmbi Siebetcheu secondo i criteri individuati nel verbale n. 1.

La Commissione ha proceduto quindi all'esame del curriculum, dei titoli scientifici e didattici e delle pubblicazioni scientifiche presentate dal Dott. Raymond Youmbi Siebetcheu.

Ogni Commissario ha poi formulato un giudizio complessivo esprimendosi sull'idoneità del candidato a ricoprire il posto in oggetto, tenendo conto del curriculum scientifico, delle pubblicazioni e dell'attività didattica svolta (All. B).

La Commissione è infine pervenuta alla formulazione del giudizio collegiale (All. C).

La Commissione, infine, sulla base di quanto sopra espresso, con deliberazione assunta all'unanimità dei componenti, ha ritenuto il Dott. Raymond Youmbi Siebetcheu, pienamente idoneo alla copertura del posto di professore associato, ai sensi dell'art. 24, comma 5, della Legge 30.12.2010, n. 240, per il S.S.D. L-LIN/02 - Settore Concorsuale 10/G1.

La Commissione dichiara conclusi i lavori.



Il verbale n. 1, il verbale n. 2 e i relativi allegati contenenti i giudizi individuali e collegiali, la relazione finale, e le dichiarazioni di formale sottoscrizione per via telematica degli altri componenti la Commissione, vengono inviati al Magnifico Rettore dell'Università per Stranieri di Siena in formato elettronico all'indirizzo risorseumane@unistrasi.it per la relativa pubblicazione sul sito www.unistrasi.it.

La Commissione termina i lavori alle ore 15.30 del 9.12.2022

Siena, 9.12.2022

La Presidente della Commissione
Prof.ssa Monica Barni

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Monica Barni', written in a cursive style.

Procedura di valutazione per la copertura di n. 1 posto di professore associato, ai sensi dell'art. 24 comma 5 della L. 240/2010 per il S.S.D. L-LIN/02 "Didattica delle lingue moderne" – Settore concorsuale 10/G1 "Glottologia e linguistica", indetta con D.R. n. 525.2022 del 18.10.2022 pubblicato all'Albo Ufficiale dell'Ateneo in data 18.10.2022.

Giudizi individuali

Candidato **SIEBETCHEU YOUMBI RAYMOND**

GIUDIZIO INDIVIDUALE DELLA PROF.SSA MONICA BARNI

Dal curriculum e dai titoli presentati dal candidato SIEBETCHEU YOUMBI RAYMOND ricercatore a tempo determinato di cui all'art 24 comma 3 lettera b) Legge 240/2010 presso l'Università per Stranieri di Siena – Dipartimento di Studi Umanistici, emerge che l'attività didattica di livello universitario è ottima e congruente con quella dello specifico SSD oggetto del bando, avendo tenuto i seguenti insegnamenti:

nei corsi di laurea: Teoria della Mediazione (6 CFU, aa. 2019-2022), Didattica dell'italiano a stranieri (6 CFU, aa. 2021-2022), Didattica della lingua italiana in contesti plurilingui e pluriculturali (18h, aa. 2019-2020), Teoria della Mediazione (4h, aa. 2020-2021), Semiotica (6 CFU, aa. 2019-2022), Diritto dell'Unione europea (8h, Modulo Diritti Linguistici, aa. 2020-2021);

nella Scuola di Specializzazione in Didattica dell'italiano a stranieri: Semiotica, comunicazione interculturale e contatto dei codici (Modulo Area Interdisciplinare) (12h, aa. 2019-2022); nel Dottorato, 2 seminari (2h ciascuno);

nel Corso di Perfezionamento Lingua e Sport. Dalla sociolinguistica alla didattica delle lingue nei contesti sportivi (15h negli anni 2020-2022). Il candidato ha partecipato alle relative commissioni per gli esami di profitto.

L'attività didattica è stata svolta con continuità nell'ultimo triennio, con ottime valutazioni da parte degli studenti.

Il candidato è stato in mobilità Erasmus docenti presso l'Università di Caen (nel 2020 e 2021) e Visiting Professor presso le Università di Dschang (aa. 2019-2020, 2020-2021, 2021-2022) e Maroua (aa. 2021-2022), svolgendo attività didattica.

Nel periodo in esame ha supervisionato 121 lavori di tesi di laurea ed è stato correlatore di 2 tesi di dottorato (1 presso l'Università di Bayreuth - Germania) ed è stato membro di commissioni di laurea.

Il candidato è delegato del Rettore allo sport e componente delle seguenti commissioni: Didattica Piani di studio di L12, Gruppo di Riesame L12 e Descrittori di Dublino, Didattica Paritetica Docenti-Studenti (CPDS) in qualità di rappresentante dei docenti del CdS in Lingua, letteratura, arti italiane in prospettiva internazionale (L10 online).

È inoltre membro del collegio docenti del Dottorato in "Linguistica Storica, Linguistica Educativa e Italianistica. L'italiano, le altre lingue e culture".



Per quanto riguarda gli aspetti relativi alla ricerca, il candidato complessivamente presenta una intensa e continua attività di ricerca e di produzione scientifica, peraltro certificata dalla conseguita abilitazione ASN nel quinto quadrimestre della sessione 2016-2018.

Nel triennio in esame, ha prodotto complessivamente 22 pubblicazioni scientifiche (più una curatela non oggetto di valutazione), di cui 6 articoli in rivista (4 in riviste Fascia A) e 14 contributi in volume, e 2 monografie.

Tutte le pubblicazioni presentate sono redatte in lingua italiana, tranne 2 capitoli in volume redatti in lingua inglese e 2 in inglese. Il contributo del candidato alle attività di ricerca svolte appare evidenziabile anche a livello individuale, considerato che risulta autore unico di 20 delle 22 pubblicazioni presentate. In uno dei lavori di cui risulta co-autore sono specificate (in nota nel testo) le parti da attribuire al candidato. Nel restante lavoro (n.2) non è possibile elicitarle le parti prodotte dal candidato.

Alcune pubblicazioni presentano una buona collocazione editoriale di fascia A e sono tutte naturale continuazione e sviluppo delle attività di ricerca intraprese da vari anni dal candidato e sono caratterizzate da originalità e rigore metodologico.

Il candidato ha presentato le sue ricerche a vari convegni nazionali e internazionali, partecipando in qualità di relatore. È stato inoltre componente di comitati scientifici e organizzativi di vari convegni nazionali e internazionali.

Il candidato è membro del Comitato scientifico interno della Collana “Studi di Linguistica Educativa” (Pacini Editore) del Centro di Eccellenza della Ricerca dell'Università per Stranieri di Siena;

del Comitato scientifico delle riviste “International Journal of Sports Humanities” e “Education, Language and Communication Studies”.

Ha svolto attività di referaggio per varie riviste e volumi.

Nel triennio ha partecipato al progetto di ricerca Erasmus Plus “ALL – IN” (CUP: E66E21000000006) in qualità di referente per l'Università per Stranieri di Siena e al gruppo di ricerca impegnato nell'indagine Italiano nel mondo globale finanziata dall'Istituto di Studi Politici “S. Pio V”. È inoltre coordinatore della linea di ricerca “Visibilità delle lingue immigrate. Sport e integrazione linguistico-culturale”, partecipa alle attività dei gruppi di ricerca “Lingue immigrate in Italia”, “Italiano nel mondo”, “Italianismi nel mondo” del Centro di Eccellenza della Ricerca dell'Università per Stranieri di Siena.

Nel corso di questi progetti ha svolto attività di collaborazione con Università estere.

In sintesi, vista la produzione scientifica e l'attività didattica svolta, il dott. Raymond Youmbi Siebetcheu risulta pienamente qualificato ai fini della chiamata nel ruolo di professore di seconda fascia della presente procedura valutativa.

GIUDIZIO INDIVIDUALE DEL PROF. ANDREA VILLARINI

Il dott. RAYMOND YOUMBI SIEBETCHEU, ricercatore di cui all'art 24 comma 3 lettera b) Legge 240/2010 per il Settore Concorsuale 10/G1 Glottologia e Linguistica, Settore Scientifico Disciplinare L-LIN/02 Didattica delle lingue moderne, presso l'Università per Stranieri di Siena, presenta, per il triennio preso in considerazione da questa procedura concorsuale, una intensa e continuativa attività didattica svolta all'interno dei cicli sia triennale che magistrale per il settore L/lin02 (con gli insegnamenti di: Teoria della Mediazione – canale M-Z; Didattica dell'italiano a stranieri - canale M-Z; Didattica della lingua italiana in contesti plurilingui e pluriculturali) e per i settori M/Fil 05 (con l'insegnamento di Semiotica – M-Z) e – per il solo a.a. 2020/21 - IUS/14 (Diritto dell'Unione europea).

Per questa attività didattica ha ottenuto sempre giudizi più che positivi (con punte di eccellenza del 100% di gradimento) da parte degli studenti, attestati mediante le risposte ai questionari di valutazione per la didattica distribuiti nei corsi triennale e magistrale.



Alla didattica per i cicli triennale e magistrale ha aggiunto la didattica per Scuola di Dottorato, Scuola di Specializzazione, Master, Corsi di perfezionamento sempre per materie afferenti al settore Scientifico Disciplinare L/Lin02.

Sempre nel corso del triennio oggetto della valutazione, il candidato ha svolto una intensa attività di visiting professor presso atenei internazionali con soggiorni di studio, ricerca e didattica presso le Dschang e Maroua e, tramite progetto Erasmus docenti presso l'Università di Caen.

Di assoluto rilievo, per continuità e volume complessivo, è da ritenersi la sua attività di tutoring e cotutoring per tesi di laurea triennale, magistrale e di dottorato.

Infatti, egli ha seguito complessivamente 121 tesi di Laurea, di Laurea magistrale, di Specializzazione e di Dottorato, di cui 75 in qualità di relatore e 46 in qualità di correlatore. Le tesi seguite sono distribuite come segue: 2 tesi di Dottorato (come correlatore delle quali una presso l'Università di Bayreuth (Germania)); 1 tesi di Specializzazione; 7 tesi di Laurea magistrale; 111 di Laurea triennale.

Piena e soddisfacente anche la sua attività di orientamento e tutorato con gli studenti dell'Università per Stranieri e di partecipazione alle Commissioni didattiche (Componente della Commissione Didattica Piani di studio di L12 - Università per Stranieri di Siena; Componente del Gruppo di Riesame L12 e della Commissione Descrittori di Dublino - Università per Stranieri di Siena; Componente della Commissione Didattica Paritetica Docenti-Studenti (CPDS) in qualità di rappresentante dei docenti del CdS in Lingua, letteratura, arti italiane in prospettiva internazionale.

Il candidato, inoltre, ha partecipato a 9 linee di ricerca (in alcuni casi con ruolo di coordinatore e referente scientifico) cofinanziate con fondi interni ed esterni all'Ateneo.

Questa intensa attività è dimostrata anche dalla mole di pubblicazioni, svolte con rigore metodologico e originalità, prodotte nel triennio preso in esame e presentate a valutazione (di cui una curatela, 6 articoli in rivista (4 in riviste Fascia A), 14 contributi in volume e 2 monografie; delle pubblicazioni valutate 2 sono in inglese e 2 in francese; la pubblicazione n. 2, realizzata come coautore non ha attribuzione delle parti attribuibili ai singoli autori e per questo non è stata valutata), e dalla mole di partecipazione a convegni italiani e internazionali (9).

Il candidato, infine, ha conseguito abilitazione scientifica nazionale alla Seconda Fascia per il settore concorsuale oggetto della presente valutazione concorsuale ed è Delegato del Rettore per lo sport.

Per questo, si ritiene il candidato dott. Raymond Youmbi Siebetcheu pienamente idoneo per il conseguimento del ruolo previsto dalla presente procedura concorsuale.

GIUDIZIO INDIVIDUALE DELLA PROF.SSA FRANCESCA GALLINA

Dal curriculum e dai titoli presentati dal candidato RAYMOND YOUMBI SIEBETCHEU ricercatore a tempo determinato di cui all'art 24 comma 3 lettera b) Legge 240/2010 presso l'Università per Stranieri di Siena – Dipartimento di Studi Umanistici, emerge che l'attività didattica di livello universitario è ottima e congruente con quella dello specifico SSD oggetto del bando, avendo impartito diversi insegnamenti:

- nei corsi di laurea: Teoria della Mediazione (6 CFU, aa. 2019-2022), Didattica dell'italiano a stranieri (6 CFU, aa. 2021-2022), Didattica della lingua italiana in



contesti plurilingui e pluriculturali (18h, aa. 2019-2020), Teoria della Mediazione (4h, aa. 2020-2021), Semiotica (6 CFU, aa. 2019-2022), Diritto dell'Unione europea (8h, Modulo Diritti Linguistici, aa. 2020-2021);

- nella Scuola di Specializzazione in Didattica dell'italiano a stranieri: Semiotica, comunicazione interculturale e contatto dei codici (Modulo Area Interdisciplinare) (12h, aa. 2019-2022); nel Dottorato, 2 seminari (2h ciascuno);
- nel Corso di Perfezionamento Lingua e Sport. Dalla sociolinguistica alla didattica delle lingue nei contesti sportivi (15h negli anni 2020-2022).

Il candidato è stato membro delle relative commissioni per gli esami di profitto.

Nel corso dell'ultimo triennio l'attività didattica è stata svolta con continuità, con ottime valutazioni da parte degli studenti.

Il candidato ha svolto dei periodi di mobilità Erasmus come docente presso l'Università di Caen (2020 e 2021) e come Visiting Professor presso le Università di Dschang (aa. 2019-2020, 2020-2021, 2021-2022) e Maroua (aa. 2021-2022).

Nel periodo in esame è stato relatore di tesi di laurea ed è stato correlatore di 2 tesi di dottorato (di cui una presso l'Università di Bayreuth - Germania) ed inoltre è stato membro di svariate commissioni di laurea.

Il candidato, oltre ad essere delegato del Rettore allo sport, è componente delle seguenti commissioni di Ateneo e di Dipartimento: Didattica Piani di studio di L12, Gruppo di Riesame L12 e Descrittori di Dublino, Didattica Paritetica Docenti-Studenti (CPDS) in qualità di rappresentante dei docenti del CdS in Lingua, letteratura, arti italiane in prospettiva internazionale (L10 online).

È membro del collegio docenti del Dottorato in "Linguistica Storica, Linguistica Educativa e Italianistica. L'italiano, le altre lingue e culture" e del Consiglio della Scuola di dottorato, della Scuola di specializzazione di didattica dell'italiano come lingua straniera e del Centro di eccellenza per la ricerca dell'Università per Stranieri di Siena.

Dal punto di vista delle attività di ricerca, il candidato presenta una ottima attività scientifica nel complesso, peraltro certificata dalla conseguita abilitazione ASN nel quinto quadrimestre della sessione 2016-2018. Le attività di ricerca risultano perfettamente coerenti con il settore scientifico di riferimento.

Il candidato dimostra grande continuità nell'attività di ricerca e di produzione scientifica. Nel triennio in esame, ha prodotto complessivamente 23 pubblicazioni scientifiche, di cui una curatela, 6 articoli in rivista (4 in riviste Fascia A), 14 contributi in volume e 2 monografie.

Tutte le pubblicazioni presentate sono in lingua italiana, ad eccezione di 2 pubblicazioni in lingua inglese e 2 in lingua francese. Il contributo del candidato alle attività di ricerca svolte è evidente a livello individuale, dal momento che risulta autore unico di 20 delle 22 pubblicazioni considerate nella procedura. In uno dei due dei lavori di cui risulta co-autore sono indicate (in nota nel testo) le parti da attribuire al candidato. Nell'altro lavoro non è possibile identificare le parti di responsabilità del candidato.

Quattro pubblicazioni presentano una collocazione editoriale di Fascia A per il settore concorsuale oggetto di questa procedura e sono tutte in linea con le attività di ricerca svolte nel tempo dal candidato.

Il candidato ha partecipato a vari convegni nazionali e internazionali, presentando le proprie ricerche in qualità di relatore. È stato anche componente di comitati scientifici e organizzativi di alcuni convegni nazionali e internazionali.

Il candidato infine è membro del Comitato scientifico interno della Collana "Studi di Linguistica Educativa" (Pacini Editore) del Centro di Eccellenza della Ricerca dell'Università per Stranieri di Siena e del Comitato scientifico delle riviste "International Journal of Sports Humanities" e "Education, Language and Communication Studies". È stato anche referee per varie riviste e volumi.

Nel corso del triennio ha partecipato al progetto di ricerca Erasmus Plus “ALL – IN” (CUP: E66E21000000006) in qualità di referente per l’Università per Stranieri di Siena e al gruppo di ricerca impegnato nell’indagine Italiano nel mondo globale finanziata dall’Istituto di Studi Politici “S. Pio V”. È coordinatore della linea di ricerca del Centro di Eccellenza della Ricerca dell’Università per Stranieri di Siena “Visibilità delle lingue immigrate. Sport e integrazione linguistico-culturale”, oltre a partecipare alle attività dei gruppi di ricerca "Lingue immigrate in Italia", “Italiano nel mondo”, "Italianismi nel mondo" dello stesso centro. Ha avuto modo di svolgere attività di collaborazione anche con Università estere.

Nel complesso, vista la produzione scientifica e l’attività didattica svolta, il dott. Raymond Youmbi Siebetcheu risulta pienamente qualificato ai fini della chiamata nel ruolo di professore di seconda fascia della presente procedura valutativa.

A handwritten signature in black ink, appearing to be the initials 'RS' or similar, located in the lower right quadrant of the page.

Procedura di valutazione per la copertura di n. 1 posto di professore associato, ai sensi dell'art. 24 comma 5 della L. 240/2010 per il S.S.D. L-LIN/02 "Didattica delle lingue moderne" – Settore concorsuale 10/G1 "Glottologia e linguistica", indetta con D.R. n. 525.2022 del 18.10.2022 pubblicato all'Albo Ufficiale dell'Ateneo in data 18.10.2022.

Giudizio collegiale

Candidato Raymond Youmbi Siebetcheu

Il dott. Raymond Youmbi Siebetcheu, Ricercatore a tempo determinato L.240/10 tipo B presso l'Università per Stranieri di Siena – Dipartimento di Studi Umanistici, per il SSD L-LIN/02, ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale per il settore concorsuale 10/G1, SSD L-LIN/02, oggetto di questa procedura valutativa, con validità dal 01/08/2018 al 01/08/2028 (art. 16, comma 1, Legge 240/10 e Decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228).

La Commissione ha utilizzato per la valutazione i criteri predeterminati, come indicato nel Regolamento di Ateneo per la disciplina delle chiamate dei professori di ruolo di prima e seconda fascia. Disciplina dei professori di doppia appartenenza, trasferimenti e research fellow dell'Università per Stranieri di Siena, emanato con D.R. n. 45 dell'8.2.2021 .

L'attività didattica del candidato, nei tre anni di RTD, risulta quantitativamente adeguata, continuativa e congruente con le prerogative del settore concorsuale 10/G1, SSD L-LIN/02. La partecipazione alle commissioni di esame istituite è continua. I giudizi degli studenti e delle studentesse appaiono ottimi. Questa attività è stata inoltre accompagnata da un intenso impegno di tutoring e cotutoring di tesi di laurea (121).

Relativamente all'attività di ricerca, delle 22 pubblicazioni edite nel triennio 2019-2022, originali e svolte con rigore metodologico, 4 risultano ottimamente collocate editorialmente (riviste di Fascia A). Il fatto che il nome del candidato risulti 20 volte come autore unico indica inoltre un'attiva responsabilità e partecipazione alle ricerche svolte. Le ricerche, svolte in progetti finanziati a livello regionale, nazionale e internazionale - in alcuni dei quali ha ricoperto il ruolo di responsabile scientifico - sono state presentate in convegni nazionali e internazionali. La Commissione, sulla base di quanto sopra espresso, con deliberazione assunta all'unanimità dei componenti, esprime il seguente parere ai fini della chiamata nel ruolo di professore associato:

Il dott. Raymond Youmbi Siebetcheu è pienamente idoneo a ricoprire il ruolo di professore associato per il settore concorsuale 10/G1 "Glottologia e linguistica" - settore scientifico disciplinare L-LIN/02 "Didattica delle lingue moderne", oggetto di questa procedura di valutazione.